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Введение

Актуальность темы исследования. В уголовном судопроизводстве в

современных условиях важнейшее значение для обеспечения эффективной защиты

прав и свобод граждан представляет деятельность суда

по рассмотрению жалоб на действия и решения должностных лиц в ходе досудебного

производства, даче разрешений на проведение процессуальных действий,

затрагивающих важнейшие права и свободы граждан. Осуществляя

эту деятельность в форме правосудия, суд обеспечивает провозглашенное

Конституцией Российской Федерации1, общепризнанными принципами и нормами

международного права право граждан на судебную защиту от незаконных действий и

решений органов государственной власти, ограничивающих их конституционные

права. Значительное количество ежегодно рассматриваемых судами Российской

Федерации материалов досудебного производства2 также указывает на значимость

и востребованность данной уголовно-процессуальной деятельности.

Важность обеспечения судебной защиты прав и свобод граждан, а также

большое количество материалов, рассматриваемых судами в ходе досудебного

производства по уголовным делам, предопределяют безусловную значимость

процесса доказывания, поскольку только по результатам процесса собирания,

проверки и оценки доказательств может быть вынесено юридически значимое

решение.

1 Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 25 декабря

1993 года, с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года

// Российская газета. 2020. 4 июля (№ 144 (8198)). Далее — Конституция РФ.
2 По данным Обзоров о деятельности судов общей юрисдикции и мировых судей

в 2017–2020 гг., подготовленных Судебным департаментом при Верховном Суде Российской

Федерации, в районных судах ежегодно в порядке судебного контроля рассматривается более 2 млн

материалов (Данные судебной статистики // Судебный департамент при Верховном

Суде РФ: официальный сайт. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения:

30.08.2021)).
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Анализ правоприменительной практики свидетельствует о наличии ряда

системных проблем, связанных с процессом доказывания при рассмотрении судом

материалов в ходе досудебного производства. Существующий в настоящее время

формальный подход к доказыванию при рассмотрении судом материалов досудебного

производства, поверхностность и односторонность их исследования, произвольность

и непоследовательность действий субъектов доказывания, отсутствие

дифференцированного подхода к доказыванию при рассмотрении различных

материалов в ходе досудебного производства снижают эффективность деятельности

суда в данной сфере, формализуют процесс защиты прав человека

и его основных свобод.

Системный характер указанных проблем вызван отсутствием в научных

концепциях теоретических положений, касающихся особенностей, предмета

и пределов доказывания при рассмотрении материалов досудебного производства.

Общая теория доказывания не уделяет должного внимания специфике принятия

промежуточных судебных решений, при вынесении которых необходимы

достаточная степень их обоснованности и аргументации, а также соблюдение

судом требований не касаться предмета судебного разбирательства уголовного

дела по существу.

Отсутствие комплексных научных исследований сущности и специфики

доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе досудебного

производства не позволяет определить теоретическую основу для обеспечения

дифференцированного подхода к доказыванию фактических обстоятельств при

разрешении указанных материалов и в целом препятствует совершенствованию

доказательственного права в уголовном процессе. Теоретическая неразработанность

в данной области порождает непонимание у правоприменителей и увеличивает

количество допускаемых ими при рассмотрении материалов досудебного

производства ошибок, связанных с неправильным установлением предмета

доказывания, неверным определением состава участников процесса, что приводит

6

к принятию необоснованных решений и снижает эффективность данной формы

осуществления правосудия.

В этой связи необходимость совершенствования системы и процедуры

доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе досудебного

производства требует глубокой теоретической разработки данных вопросов

в целях эффективного обеспечения прав и свобод лиц, участвующих в уголовном

судопроизводстве, и достижения задач уголовного судопроизводства. Изложенное

несомненно указывает на актуальность системной теоретической разработки

фундаментальных основ доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе

досудебного производства, на необходимость совершенствования доказывания

и разработки предложений и рекомендаций по внедрению полученных результатов

в действующие нормативные правовые акты и правоприменительную практику.

Степень научной разработанности темы исследования. Изучению уголовно-

процессуальной деятельности суда в ходе досудебного производства

в научной литературе уделено особое внимание. Исследованиям в данной области

посвящены научные работы В. А. Азарова, С. В. Бурмагина, Л. В. Виницкого,

Х. И. Гаджиева, А. П. Гуськовой, С. М. Даровских, Д. В. Зотова, В. В. Кальницкого,

В. И. Качалова, О. В. Качаловой, Н. Н. Ковтуна, Н. А. Колоколова, А. П. Кузнецова,

Н. С. Курышевой, В. А. Лазаревой, П. А. Лупинской, Е. В. Марковичевой,

В. Ю. Мельникова, О. В. Мичуриной, К. В. Муравьева, М. В. Муравьева,

Н. Г. Муратовой, Н. Н. Николюка, П. С. Пастухова, И. Л. Петрухина, Б. П. Ратушной,

С. Б. Россинского, В. В. Рудича, Г. С. Русман, А. В. Смирнова, А. Б. Соловьева,

О. В. Химичевой, Л. Д. Чулюкина, Д. В. Шарова, С. А. Шейфера, Р. В. Ярцева. В них

также исследовались некоторые аспекты и проблемы доказывания, имеющего

основополагающее значение для любой стадии уголовного процесса.

Кроме того, вопросы доказывания на досудебной стадии затрагивались

в диссертационных исследованиях О. В. Изотовой («Проблемы судебного контроля

при возбуждении и предварительном расследовании уголовных дел», 1996 г.),
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А. В. Солодилова («Судебный контроль за проведением следственных действий

и решениями прокурора и органов расследования, ограничивающими

конституционные права и свободы граждан, в уголовном процессе России», 1999 г.),

О. В. Химичевой («Концептуальные основы процессуального контроля

и надзора на досудебных стадиях уголовного судопроизводства», 2004 г.),

Н. В. Костериной («Судебный контроль на досудебных стадиях уголовного

судопроизводства», 2005 г.), Г. С. Русман («Судебный контроль за применением мер

пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста», 2006 г.),

Л. А. Татарова («Методические и методологические проблемы доказывания

обстоятельств преступления», 2007 г.), О. И. Цоколовой («Теория и практика

задержания, ареста и содержания под стражей в уголовном процессе», 2007 г.),

Е. В. Носковой («Производство по рассмотрению и разрешению жалоб

в порядке ст. 125 УПК РФ», 2011 г.), П. А. Луценко («Судебный контроль

в досудебных стадиях уголовного процесса Российской Федерации», 2014 г.),

Т. В. Хмельницкой («Проблемы формирования доказательств в ходе досудебного

производства по уголовному делу», 2016 г.), Х. Р. Слюсарчук («Стандарты

доказывания в уголовном производстве», 2017 г.), М. В. Беляева («Судебные решения

в российском уголовном процессе: теоретические основы, законодательство и

практика», 2019 г.).

Существенный вклад данных ученых в разработку достаточно широкого круга

проблем, касающихся деятельности суда в досудебном производстве

и процесса доказывания при ее осуществлении, бесспорен и явился

теоретическим базисом настоящего исследования.

Вместе с тем необходимо отметить, что доказывание при рассмотрении судом

материалов в ходе досудебного производства до настоящего времени

не стало объектом целостного и самостоятельного научного изучения. Большинство

научных трудов посвящены определенным аспектам данной уголовно-

процессуальной деятельности; в них, как правило, акцентируется внимание
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на некоторых вопросах, касающихся рассмотрения судом отдельных видов

материалов досудебного производства. В настоящее время, с учетом существенной

законодательной корректировки положений Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации1, регулирующих рассмотрение материалов в ходе досудебного

производства, и указанных сложностей правоприменения, возникла необходимость в

глубоком теоретическом анализе вопросов доказывания в данной сфере. Данная

диссертация представляет собой системное исследование

процесса судебного доказывания в досудебном производстве и его особенностей

при рассмотрении различных видов материалов досудебного производства,

по результатам которого делаются авторские предложения по совершенствованию

нормативных правовых актов и правоприменительной практики в данной области

в целях повышения эффективности уголовного судопроизводства.

Объектом диссертационного исследования является система уголовно-

процессуальных правоотношений в сфере доказывания при рассмотрении

судом материалов в ходе досудебного производства, включая рассмотрение

жалоб в порядке ст. 125 УПК РФ, дачу судом разрешений на производство

процессуальных действий, ограничивающих права и свободы граждан, избрание

судами мер пресечения и продление срока их действия.

Предметом исследования выступают принципы и нормы международного


[…]


деятельности суда на досудебной стадии процесса. Так, к предмету доказывания

при рассмотрении жалоб в порядке ст. 125 УПК РФ относится следующий круг

вопросов: 1) приняты ли обжалуемые решения, или совершены ли обжалуемые

действия, или допущено ли обжалуемое бездействие на законных основаниях

(то есть в соответствии с нормами материального и процессуального законов),

надлежащим должностным лицом и в пределах его компетенции; 2) является ли

обоснованным (или необоснованным), то есть соответствует или не соответствует

фактическим обстоятельствам дела, принятое соответствующим должностным лицом

решение либо совершенное им действие (допущенное бездействие)? Предмет

доказывания в рассматриваемом случае напрямую связан с предметом обжалования в

порядке ст. 125 УПК РФ, детерминирован предметом судебной деятельности

на досудебной стадии процесса.

Необходимым условием для объективного рассмотрения жалобы является

правильное определение имеющих юридическое значение обстоятельств

и организация процесса их доказывания сторонами при соблюдении запрета касаться

предмета судебного разбирательства уголовного дела по существу.

В целях исключения возможности допущения существенных нарушений прав

лиц, в отношении которых проводится предварительное расследование, предложено

предусмотреть в рамках процедуры судебного обжалования в порядке ст. 125 УПК РФ

возможность рассмотрения жалоб о недопустимости доказательств

со стороны лиц, чьи конституционные права и свободы могут быть нарушены

в результате получения и закрепления таких доказательств, либо лиц,

представляющих их интересы, в течение 10 суток с момента, когда заинтересованное

лицо узнало или должно было узнать о получении или закреплении такого

192

доказательства; увеличить срок рассмотрения в порядке ст. 125 УПК РФ других жалоб

до 10 суток с ограничением срока подачи таких жалоб до 30 суток с момента, когда

лицо узнало или должно было узнать о действиях (бездействии) либо решениях

должностных лиц, способных причинить ущерб конституционным правам и свободам

заявителя либо затруднить ему доступ к правосудию; предусмотреть обязательное

предварительное рассмотрение указанных жалоб прокурором, руководителем

следственного органа, за исключением жалоб о недопустимости доказательств,

направляемых непосредственно в районный суд по месту

совершения деяния, содержащего признаки преступления.

В процессе исследования также выявлены способы совершенствования

доказывания при рассмотрении судом материалов о проведении следственных

действий, ограничивающих конституционные права и свободы граждан. Принимая

решения по указанным ходатайствам, суд должен не только проверить наличие для

этого процессуальных оснований, но и установить фактическую связь между

субъектом, чьи конституционные права и свободы предполагается ограничить,

событием преступления и предусмотренными законом основаниями для проведения

следственного действия, указанного в ходатайстве. Только при наличии указанной

фактической связи возможно разрешение производства данного следственного

действия.

Предложена электронная форма обращения в суд с ходатайствами

о получения разрешения на производство следственного действия (за исключением

случаев, предусмотренных ч. 3¹ и ч. 5 ст. 165 УПК РФ) с приложением необходимых

материалов и возможность их рассмотрения судьей самостоятельно в отсутствие

сторон и их состязательности, что будет способствовать обеспечению

в достаточной степени оперативности и конфиденциальности разрешения таких

ходатайств, более равному положению сторон обвинения и защиты и соблюдению

баланса их интересов и независимости суда.
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Также предложено внедрить электронную систему получения судьей

информации, необходимой для рассмотрения ходатайств о получения судебного

разрешения на производство следственного действия, которая касается наличия

специального статуса того субъекта, чьи конституционный права и свободы подлежат

ограничению (например, депутатские полномочия, осуществление адвокатской

деятельности и т. п.), сведений о праве собственности на недвижимость,

транспортные средства и пр., о кадастровой стоимости и банкротстве физических лиц,

а также внедрить электронную программу автоматического получения интересуемой

информации и контроля ее соответствия предмету рассмотрения ходатайства.

В работе проанализированы особенности процесса доказывания и его особая

важность при рассмотрении судами в ходе досудебного производства материалов

об избрании мер пресечения и их продлении. Деятельность субъектов доказывания по

данной категории досудебного производства, в отличие от общего

доказательственного процесса, в основном направлена на «перспективные» выводы о

будущем поведении лица, в отношении которого представлено ходатайство,

на основе фактических данных, имевших место в прошлом либо настоящем, что

обязывает указанных субъектов детально и всесторонне исследовать фактические

обстоятельства. Для правильного разрешения данных материалов важное значение

имеет проверка обоснованности подозрения в причастности обвиняемого

(в исключительных случаях подозреваемого) к совершенному преступлению,

в связи с чем в процессе данного исследования для данной проверки определен

соответствующий процессуальный алгоритм действий судьи.

Также обосновано, что при избрании мер пресечения и определении

соразмерности ограничения свободы обвиняемого (подозреваемого) как

обеспечительной меры с публичными задачами по надлежащей защите интересов

потерпевших, общества и государства суду необходимо исследовать все

предоставляемые сторонами доказательства, подтверждающие (либо

исключающие) возможность избрания альтернативных мер пресечения, а также
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при необходимости инициировать участие потерпевшего для выяснения значимых

для разрешения вопроса о мере пресечения обстоятельств, допросы лиц

по характеризующим обвиняемого (подозреваемого) данным. Также необходимо

учитывать условия содержания лиц в конкретных местах принудительного

заключения, чтобы не допустить нарушения права на достойное обращение,

на безопасность и охрану здоровья, снизить риски бесчеловечного обращения, угрозы

для жизни и здоровья.

Выводы и предложения настоящего диссертационного исследования,

касающиеся определения приоритетных направлений совершенствования процедуры

рассмотрения судом материалов уголовного дела в ходе досудебного производства,

указывают на необходимость дальнейшего целенаправленного совершенствования

института доказывания при осуществлении данного вида судебной деятельности

в целях обеспечения конституционных прав граждан на судебную защиту.
