В диссертационный совет Д 170.003.04
на базе Российского государственного

университета правосудия

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТ
на диссертацию Устинова Артема Анатольевича

на тему: «Доказывание при рассмотрении судом материалов
уголовного дела в ходе досудебного производства», представленную на

соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.09 - уголовный процесс

Диссертационное исследование А.А. Устинова выполнено на весьма

важную и актуальную тему, что автору удалось четко и убедительно

аргументировать. Следует признать важность обеспечения судебной защиты

прав и свобод граждан, а также безусловную значимость доказывания при

рассмотрении судом материалов уголовного дела в ходе досудебного

производства.

Вместе с тем, анализ правоприменительной практики свидетельствует

о наличии ряда системных проблем, связанных с процессом доказывания при

рассмотрении судом материалов в ходе досудебного производства.

Существующий в настоящее время формальный подход к доказыванию при

рассмотрении судом материалов досудебного производства, поверхностность

и односторонность их исследования, произвольность и непоследовательность

действий субъектов доказывания, отсутствие дифференцированного подхода

к доказыванию при рассмотрении различных материалов в ходе досудебного

производства снижают эффективность деятельности суда в данной сфере,

формализуют процесс защиты прав человека и его основных свобод.

Отсутствие комплексных научных исследований сущности и

специфики доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе

досудебного производства не позволяет определить теоретическую основу
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для обеспечения дифференцированного подхода к доказыванию фактических

обстоятельств при разрешении указанных материалов и в целом препятствует

совершенствованию доказательственного права в уголовном процессе.

Теоретическая неразработанность в данной области порождает непонимание

у правоприменителей и увеличивает количество допускаемых ими при

рассмотрении материалов досудебного производства ошибок, связанных с

неправильным установлением предмета доказывания, неверным

определением состава участников процесса, что приводит

к принятию необоснованных решений и снижает эффективность данной

формы осуществления правосудия. Постановка и решение этих ключевых

проблем позволяет говорить об актуальности избранной темы

диссертационного исследования.

Отдавая должное значимости проведенных ранее исследований по

обозначенной проблематике, согласимся с диссертантом, что системы и

процедуры доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе

досудебного производства еще необходимо совершенствовать как на

теоретическом, так и на нормативно-правовом уровнях.

Диссертация А. А. Устинова, представляя собой разработку

теоретических положений, создающих доктринальную основу для

обеспечения дифференцированного подхода к доказыванию при

рассмотрении судом материалов уголовного дела в ходе досудебного

производства, является комплексным монографическим исследованием,

решающим научную проблему, имеющую важное политическое и

социальное значение, что и определяет ее научную новизну.

Так, автору удалось установить, что доказывание при рассмотрении

судом материалов уголовного дела в ходе досудебного производства имеет

отличный от общего предмет и пределы, которые формируют основания для

принятия судом промежуточных судебных решений, и не касается предмета

судебного разбирательства уголовного дела по существу. Отдельной
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новизной отличается обнаруженная взаимосвязь между процессом

аргументации принимаемых судом решений и степенью ограничения судом

прав и свобод участников уголовного судопроизводства. Особый научный

интерес представляет собой авторская классификация видов уголовно

процессуальной деятельности суда, осуществляемой в ходе досудебного

производства, в основу которой положен уровень ограничения прав и свобод

участников уголовного судопроизводства, а также степень аргументации

принимаемых судебных решений. Удачно определена система доказывания

при рассмотрении судом материалов уголовного дела в ходе досудебного

производства и ее составные элементы. Разработанные приоритетные

направления совершенствования процедуры рассмотрения судом материалов

уголовного дела в ходе досудебного производства и процессуальный

алгоритм доказывания фактических обстоятельств дела, необходимых для

принятия в ходе такого рассмотрения решений в целом тоже можно

охарактеризовать как новые для науки уголовного процесса.

Диссертационная работа характеризуется корректным определением

объекта и предмета исследования, грамотной формулировкой цели и

обеспечивающих ее достижение задач, которые, судя по содержанию

диссертационного исследования, успешно решены.

Правильный выбор методологии научного исследования,

использование надлежащей нормативной и теоретической базы обусловили

высокую степень обоснованности, достоверности и новизны научных

положений, выводов и рекомендаций, предложенных соискателем.

Не вызывает сомнений эмпирическая составляющая исследования,

как по характеру проанализированных диссертантом источников, так и в

качественно-количественных своих показателях, которые составили более

1500 судебных материалов, рассмотренных районными (городскими) судами,

областными и приравненными к ним судами в 22 субъектах Российской

Федерации. Сбор эмпирических данных проводился с 2016 по 2021 гг. В

4

процессе исследования по специальной программе были проанкетированы

337 практических работника. Кроме того, в работе использованы обзоры и

обобщения судебной практики, данные судебной статистики по вопросам,

относящимся к предмету исследования, а также использован личный

опыт работы соискателя в качестве судьи.

Основные результаты эмпирики достаточно весомо и системно

представлены по тексту работы, достоверно верифицируя основные

суждения, теоретические выводы автора, а также систему разработанных им

предложений. Все вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о

репрезентативности проведенного диссертационного исследования.

Итогом научных изысканий А.А. Устинова явилось семь выносимых на

защиту положений, а также целый ряд более частных выводов и

предложений, на некоторых из них целесообразно заострить внимание.

Так, отличается глубиной анализа раздел диссертации, посвященный

теоретическим основам доказывания при рассмотрении судом материалов в

ходе досудебного производства (с. 21-99).

Следует согласиться с автором, что доказывание при рассмотрении

судом материалов уголовного дела в ходе досудебного производства

существенным образом (по предмету, пределам, процедуре и субъектам

доказывания) отличается от доказывания при рассмотрении уголовного дела

по существу, структурно и содержательно обособлено от доказывания при

принятии итоговых процессуальных решений, что определяет его специфику

в процессе индивидуального судебного регулирования (с. 13, 49-51, 57).

Интересно предложение диссертанта о применении критериев

«обоснованное подозрение», «достаточное основание», «весомое убеждение»

для определения степени достаточности результатов процессуального

доказывания при осуществлении судом уголовно-процессуальной

деятельности в ходе досудебного производства при аргументации

принимаемых судебных решений (с. 50-51, 57).
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Нуждается в поддержке вывод, что процесс доказывания при

осуществлении различных видов уголовно-процессуальной деятельности

суда в ходе досудебного производства объединен общей целью и общим

объектом, что предопределено единой направленностью уголовно

процессуальной деятельности на охрану свобод и неприкосновенности

личности в уголовном процессе на досудебной стадии (с. 88, 97).

Исключительно оригинальны представленные автором особенности

доказывания при осуществлении судом различных видов уголовно

процессуальной деятельности в ходе досудебного производства (с. 100-187).

Веские доводы приведены А. А. Устиновым в обоснование

необходимости введения института специализированных следственных

судей, что позволит соблюсти требования о беспристрастности судей, об

исключении их участия в рассмотрении уголовного дела по существу, об

усилении состязательности процесса и о повышении степени защищенности

его участников (с. 115-117, 128).

Интересен разработанный процессуальный алгоритм действий суда по

установлению обоснованности подозрения (обвинения) в совершении

инкриминируемого деяния (с. 15-16, 173-177, 186-187).

Мы солидарны с рассуждениями о том, что в целях оптимизации

процедуры рассмотрения ходатайств органа предварительного расследования

необходимо предоставить судье техническую возможность оперативно

получать электронную информацию, касающуюся специального статуса лиц,

в отношении которых заявлено ходатайство о проведении следственных

действий, ограничивающих их конституционные права и свободы,

принадлежности имущества и пр. (с. 146-147, 151). Адекватно оценена

соискателем в этой связи перспектива минимизации возможности

злоупотреблений при использовании данных информационных ресурсов (с.

147-148, 151).
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В работе имеется множество других весьма интересных и

рациональных выводов и суждений. Все вышеперечисленные обстоятельства

свидетельствуют о теоретической и практической значимости

проведенного исследования.

Диссертация прошла достаточную апробацию. Ее наиболее важные

результаты докладывались автором на научно-представительских

мероприятиях различного уровня, проходивших в Москве, Санкт-

Петербурге, Иркутске, Казане, Саратове, Томске, Алматы (Республика

Казахстан) в 2019-2021 годах. Материалы исследования внедрены в

практическую деятельность Верховного Суда Республики Татарстан,

Брянского областного суда, в учебный процесс Брянского государственного

университета имени академика И. Г. Петровского, научно-

исследовательскую деятельность Российского государственного

университета правосудия.

Основные положения, итоговые выводы и предложения, содержащиеся

в диссертации, изложены автором в 12 научных статьях, из них пять —

в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для

опубликования основных научных результатов на соискание ученой степени

кандидата наук. Общий объем опубликованных научных статей составил

6,51 печатного листа.

Диссертация А.А. Устинова содержит совокупность новых научных

результатов и положений, имеющих внутреннее единство и

свидетельствующих о личном крупном вкладе автора в науку. Структура

и содержание работы обусловлены темой исследования, органически

вытекают из объективно существующей проблематики и включают введение,

две главы, включающих в себя шесть параграфов, заключение, список

литературы и четыре приложения. На основе анализа и оценки в целом

представленной к защите рукописи можно сделать вывод о законченном и
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логически согласованном научном исследовании монографического

характера.

Работа написана хорошим литературным языком, строго выдержана

стилистически, ее оформление полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автореферат и научные

публикации автора отражают основные положения диссертационной

работы и соответствуют ей.

Вместе с тем, как и во всякой фундаментальной и многоаспектной

работе, охватывающей обширный круг проблем теории и практики, в

представленной диссертации имеются определенные дискуссионные

положения, требующие дополнительной аргументации и нуждающиеся в

обсуждении в рамках публичной научной дискуссии. Остановимся на тех,

которые вызвали наибольшие возражения.

1. Поддерживая в целом идею, что доказывание при осуществлении

судом уголовно-процессуальной деятельности в ходе досудебного

производства отличается от доказывания при рассмотрении уголовного дела

по существу, не можем в полной мере принять авторский подход, что этот

процесс включает, помимо собирания, проверки и оценки доказательств, в

том числе еще их исследование (с. 49-51, 56-57).

В традиционном для уголовного судопроизводства структурировании

доказывания нет этапа исследования доказательств, о чем свидетельствует ст.

85 УПК РФ. В ней установлено, что доказывание заключается в собирании,

проверке и оценке доказательств. Несмотря на то, что в юридической

литературе нет единого взгляда на понятие исследования доказательств (одни

называют его способом проверки, другие - процессом получения

информации и проверки полученных сведений, третьи понимают под ним

деятельность субъекта доказывания по изучению доказательств и их

проверке), никто из процессуалистов не пытается рассматривать его в

качестве самостоятельного этапа доказывания, предшествующего проверке.
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Выделение исследования в качестве одного из элементов (этапов) процесса

доказывания больше характерно для исследователей в области

криминалистики. Кстати, им свойственно добавлять в этот перечень еще и

использование доказательств. Что расходится с установленной в уголовно

процессуальной законе нормативной моделью доказывания.

Кроме того, если исходить из логики уголовно-процессуального закона

(ст. 274 УПК РФ), то исследование доказательств представляет собой

достаточно многогранное понятие, включающее проверку и оценку судом

доказательств после их представления сторонами. Таким образом, по своему

объему исследование доказательств значительно шире проверки и оценки,

поэтому не может с ними наравне фигурировать при перечислении.

2. Несколько уязвимым нам представляется суждение диссертанта о

детерминированности уровня доказывания, сформулированное в положении

3, выносимом на защиту (с. 14). В его обоснование положена зависимость от

степени существенности затрагивания важнейших прав и свобод лиц,

вовлеченных в уголовно-процессуальную деятельность. Автор считает, чем

больше ограничиваются права и свободы участников процесса, тем шире

предмет и пределы доказывания, а чем меньше ограничиваются права и

свободы участников процесса, тем уже предмет и пределы доказывания.

Подобного рода дифференциация предмета и пределов доказывания

может привести к неполноте доказывания, ущемлению прав и свобод

отдельных участников уголовного судопроизводства и другим негативным

последствиям. Поэтому хотелось бы услышать дополнительные аргументы

автора в усиление своей позиции в этом вопросе для снятия высказанных

опасений оппонента.

3. В нормативном предложении, сформулированном в подпункте «г»

положения 7, выносимого на защиту, диссертант отмечает возможность в

электронном виде без участия сторон разрешения судьей ходатайства на

производство следственного действия (за исключением случаев,
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предусмотренных ч. 31 и ч. 5 ст. 165 УПК РФ), а также подтверждающих

материалов и заключения прокурора об их обоснованности или

необоснованности (с. 16-17).

Если затрагивать электронный формат представления всех документов,

то он не вызывает никаких нареканий. Российское уголовное

судопроизводство должно полностью отвечать современным реалиям жизни,

а возможность обратиться в суд стать максимально доступной. В этом

аспекте мы полностью поддерживаем диссертанта. Вопросы возникают лишь

относительно возможности отказа от участия сторон, в частности стороны

обвинения, поддерживающей ходатайство на производство следственного

действия. Что мешает предложить ей воспользоваться для участия в суде уже

успешно зарекомендовавшей себя видеоконференц-связью? Ведь у судьи при

рассмотрения ходатайства могут возникнуть вопросы, требующие пояснений

и уточнений. Не приведет ли это к бюрократическому затягиванию, которое

полностью нивелирует прогнозируемую автором на с. 145 оперативность?

4. Отчасти по аналогичной причине требуется усиление аргументации

еще одного нормативного предложения, сформулированного в подпункте

«в» положения 7, выносимого на защиту, где отмечается установление

обязательности процедуры предварительного досудебного порядка

обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц органов

предварительного расследования сначала прокурору и руководителю

следственного органа, за исключением жалоб о недопустимости

доказательств, направляемых непосредственно в районный суд по месту

совершения деяния, содержащего признаки преступления (с. 16).

В настоящий момент участники уголовного судопроизводства, а также

иные лица в той части, в которой производимые процессуальные действия и

принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, могут

обжаловать действия (бездействие) и решения дознавателя, начальника

подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания,
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следователя, руководителя следственного органа, прокурора, исходя из

своего усмотрения, самостоятельно выбирая кому они обратят свою жалобу:

руководителю следственного органа, прокурору либо в суд.

Есть опасения, что выстроенная автором новая иерархия обжалования

через дополнительную предварительную процедуру, снимающую судебную

нагрузку и повышающая качество уголовно-процессуальной деятельности

суда в ходе досудебного производств, как замечено на с. 130, сделает ее

излишне забюрократизированной и усложненной в плане реализации права

на обжалование и использования механизма судебного порядка рассмотрения

жалоб. Что же касается прокурора и руководителя следственного органа, то

теперь они окажутся перегруженными процессуальной нагрузкой, оставшись

на досудебном производстве без еще одной равноценной инстанции для

обжалования - судебной.

Вместе с тем, высказанные замечания в основном касаются

дискуссионных вопросов теории и не влияют на общий вывод и

положительную оценку диссертации.

Вывод: по своей актуальности, методологии и методике исследования,

научной новизне, глубине проработки проблемы, а также самостоятельности

диссертация Устинова Артема Анатольевича на тему: «Доказывание при

рассмотрении судом материалов уголовного дела в ходе досудебного

производства», представленная на соискание ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 - уголовный процесс, является

завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, а

также решена научная задача, имеющая важное значение для развития

уголовно-процессуальной науки и практики. Тем самым, работа полностью

отвечает требованиям ч. 2 п. 9, пп. 10-14 Положения о присуждении ученых
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степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 11 сентября 2021 г. №

1539), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 — уголовный процесс.

Профессор кафедры уголовного процесса
Московского университета МВД России
имени В.Я.Кикотя,
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